W wielkiej burzy rozpoczął biskup Andrzej zarząd diecezjalny.⁵⁾ Do tego Henryk pozyskiwał sobie wszel-

⁵⁾ Jak nieszczęśliwym był ówczesny stan religii i kościoła, sprowadzony wewnętrznym bezrządem, łupieżstwem i intrygami krajów sąsiednich, widzieć to i osądzić można z odpowiedzi, jaką dał rzezczyony papież Jan XXII. pód d. 20. Sierpnia 1319. arcybiskupowi gnieźnieńskiemu i jego sufraganom, biskupom polskim na prośbę ich, kiedy, jak wspomnieliśmy, przez Gerwarda biskupa wrocławskiego dopraszali się na czele szlachty i rozmaitych korporacyi o zezwolenie koronowania na króla polskiego Władysława Łokietka. W odpowiedzi téj, papież, powtarzając treść prośby, te z niej przytacza słowa: — „Nuncius ad hoc specialiter destinatus, ad praesentiam nostram accedens, nobis vestras et eorum litteras praesentavit, per quas Apostolatus nostro inter caetera significare curastis, quod ab olim post obitum bonae memoriae Premislai I. regis Poloniae, qui tunc erat, seditionibus et dissidiis ac guerrarum discrimibus intestinis inter ipsius habitatores Regni, peccatis exigentibus, suscitatis, regni status ejusdem, quod solebat florere divitiis, tam propter hoc, quam etiam propter crebros Tartarorum, Lithuanorum, Ruthenorum et aliorum paganorum incursum, qui Polonorum gentem, quasi novellam in fide, captivam diversis vicibus abducentes in miserabilem redegerant servitutum, et lumine fidei derelicti, in nostri contumeliam Redemptoris idololatriae servire cogebant, nec non et propter occupationes diversarum ejusdem regni partium et locorum defensore carentis, quae nonnulli alienigenae violenter invaserant, erat gravissima depressione collapsus; in ecclesiis vero, monasteriis et aliis Deo dicatis locis, fidelium elevatione constructis, in quibus devotis laudibus celebratur Omnipotens, cultus divini nominis neglectus tradebatur, quorum aliqua speluncae latronum effecta, aliqua solitudinis derelicta et multa ipsorum ruinae vastitatibus subjacebant, adicientes nihilominus in litteris supradictis, quod nisi per sedis apostolicae providentiam circumspiciam super his occurreretur celeriter de remedio opportuno verisimiliter poterat formidari, ne terra ipsa ad exinanitionem irreparabilem deveniret: propter quod tam vos per Episcopum et litteras supradictas, quam idem Episcopus per seipsum cum multa nobis instantia supplicastis, ut cum regnum praedictum esset nobis et ecclesiae Romanae nullo mediante subjectum, et in signum subjectionis hujus modi census, qui denarius beati Petri vocatur, no-